
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
LLPP - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N.   4 del 09/01/2023

Oggetto:  Lavori  di  Adeguamento  Statico  e  Miglioramento  sismico  della  scuola  “G. 
Mannozzi”  e  Uffici  Comunali  -  Intervento  Finanziato  dall’Unione  Europea  – 
NextgenerationEU PNRR  - M5C2 I2.1 – Presa d’atto efficacia aggiudicazione definitiva ed 
efficace  a  seguito  di  gara  tramite  Centrale  di  Committenza  Consorzio  CEV  –  CUP 
E92C21001000001.-

 

Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, Dirigente del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende 
e Territorio

PREMESSO:
- CHE con Delibera G.C. n. 26 del 5 marzo 2020 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
relativo ai lavori di “Adeguamento Statico e Miglioramento Sismico della scuola G. Mannozzi e 
Uffici  Comunali”,  redatto  dallo  Studio  BF  Progetti  Studio  Associato  di  Pistoia,  dell’importo 
complessivo di € 700.000,00, di cui € 501.111,08 per lavori e costi per la sicurezza (€ 17.535,61) ed 
€ 198.888,92 per iva e somme a disposizione, finalizzato alla partecipazione al bando nazionale per 
l’ottenimento di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana (art. 1, commi 42 e 
43 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160);
- CHE l’Amministrazione Comunale, con Decreto Ministeriale 4 aprile 2022, è risultata beneficiaria 
del finanziamento per interventi di “Rigenerazione Urbana” che prevede, tra gli altri, l’intervento di 
“Adeguamento Statico e Miglioramento Sismico della scuola G. Mannozzi e Uffici Comunali”, per 
l’importo complessivo di € 700.000,00;



- CHE le risorse che hanno finanziato il bando di Rigenerazione Urbana dell’anno 2021 sono state 
ricomprese all’interno dei Fondi PNRR;
- CHE da Atto d’Obbligo sottoscritto in data 27 aprile 2022, al fine di assicurare il rispetto degli 
obiettivi intermedi e finali, il soggetto attuatore si impegna a “stipulare il contratto di affidamento  
dei lavori entro il 30 luglio 2023”;
- CHE con DPCM 28 luglio 2022 sono state pre-assegnate ulteriori risorse da parte della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri a valere sui progetti finanziati nell’ambito del PNRR, che per i progetti di 
Rigenerazione Urbana ammontano al 10% del contributo statale inizialmente assegnato;
-  CHE con Delibera  G.C. n.  163 del  23 settembre 2022 è stato approvato l’aggiornamento del 
progetto esecutivo di “Adeguamento Statico e Miglioramento Sismico della scuola G. Mannozzi e 
Uffici  Comunali”  ai  sensi  della  Legge  n.  91  del  15  luglio  2022,  che  ha  elevato  l’importo 
complessivo ad € 1.038.000,00, di cui € 743.831,62 per lavori e costi per la sicurezza (€ 27.467,48) 
ed € 294.168,38 per somme a disposizione;
- CHE con Determinazione n. 742 del 30 novembre 2022 è stato stabilito di affidare i lavori relativi 
ai  lavori  di  “Adeguamento Statico e Miglioramento Sismico della  scuola G. Mannozzi e Uffici 
Comunali” ricorrendo alla procedura negoziata ex art. 63 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della 
Legge n. 120/2020, dando mandato al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura di gara, 
ivi inclusa l’aggiudicazione e i relativi controlli, in qualità di Centrale di Committenza;

VISTA  la  Determina  n.  157/2022  del  Consorzio  CEV  relativa  alla  nomina  del  Rup  e 
all’indizione della procedura di gara;

PRESO ATTO:
- CHE con successiva Determinazione n. 169/2022 del Consorzio CEV sono stati approvati i verbali 
di gara e si è proceduto all’aggiudicazione in favore dell’operatore economico SPALLINA LUCIO 
Srl, con sede legale in Gangi (PA), via Militare n. 8, Cod. Fisc. e P. Iva 06064050823, che ha 
offerto un ribasso del 20,86% sull’importo a base d’asta;
-  CHE nei  confronti  del  sopradetto  operatore  economico  il  Consorzio  CEV ha  proceduto  alla 
verifica del possesso dei requisiti, attraverso il sistema FVOE;
- CHE con provvedimento del Presidente del Consorzio CEV del 3 gennaio 2023 è stata attestata la 
conclusione con esito positivo delle verifiche e l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione;

DATO ATTO:
- CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente il Consorzio CEV ha acquisito da 
ANAC il CIG 9524523D03;
- CHE il Comune di Monsummano Terme provvederà a prendere in carico il CIG 9524523D03 ai 
fini dell’esecuzione finalizzato all’assunzione dell’impegno di spesa, alla stipula del Contratto di 
Appalto ed agli atti di liquidazione e rendicontazione della spesa;

STABILITO, con il  presente atto, di  recepire l’aggiudicazione nei confronti  dell’operatore 
economico SPALLINA LUCIO Srl, con sede legale in Gangi (PA), via Militare n. 8, Cod. Fisc. e P. 
Iva 06064050823, per l’importo di € 566.930,58 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad € 27.467,48, a seguito del ribasso offerto del 20,86% sull’importo a base d’asta; 

DATO ATTO che,  fatti  salvi  l’esercizio  dell’autotutela  e  il  differimento  concordato  con 
l’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto sarà stipulato 
entro 60 giorni dalla data di esecutività della presente determinazione e che per il presente contratto, 
ai  sensi del comma 10, lettera b) del citato art.  32, non si applica il  termine dilatorio di cui al 
comma 9 del medesimo articolo 32;



VERIFICATA la disponibilità economica per l’affidamento del contratto di cui all’oggetto, 
per l’importo complessivo di € 594.398,06 oltre iva 22%;

DATO ATTO:
- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000;
-  che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  è  compatibile  con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dal comma 1, 
lettera a), punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge n. 102 
del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTO il  Decreto Ministero dell’Interno del 13 dicembre  2022, pubblicato sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 295 del 19.12.2022, con il quale è stato differito al 31 marzo 2023 il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali; 

VISTO il  D.Lgs.  18.8.2000, n.  267 “Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti 
Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale,  approvato,  nel  testo vigente e  coordinato,  con deliberazione 
consiliare N. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

VISTO  il  D.Lgs.  30.3.2001,  n.  165  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato,  nel  testo  vigente,  con  deliberazione 
consiliare n. 38 del 28 settembre 2017;

VISTO il Disciplinare per l’adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta comunale 
con deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

RICHIAMATE:
-  la  Deliberazione  C.C.  n.  14  del  12  Aprile  2022:  “Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione - D.U.P. - 2022/2023/2024. Aggiornamento”;
- la Deliberazione C.C. n. 15 del 12 Aprile 2022: “Approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2022/2023/2024”;
- la Deliberazione G.C. n. 46 del 12 Aprile 2022: “Approvazione P.E.G. per il triennio 2022 2023 
2024”.

DATO  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di  indirizzo 
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  22  del  3  ottobre  2022,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al 
sottoscritto la dirigenza del Settore Gestione Risorse, Personale, Aziende e Territorio a decorrere 
dal 1 ottobre 2022 e fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

D E T E R M I N A



1- DI DARE ATTO che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2- DI PRENDERE ATTO della Determinazione della Centrale di Committenza Consorzio CEV n. 
169/2022 avente ad oggetto l’approvazione  dei  verbali  di  gara e  di  aggiudicazione  relativi  alla 
procedura  negoziata  ex art.  63 ai  sensi  dell’art.  1 comma 2,  lett.  b) D.L.  76/2020 e s.m.i.  per  
l’affidamento  dei  lavori  di  “Adeguamento Statico  e  Miglioramento Sismico della  scuola  G. 
Mannozzi e Uffici Comunali” – CIG  9524523D03  e del provvedimento di intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione del 3 gennaio 2023;

3- DI RECEPIRE l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico  SPALLINA LUCIO Srl, 
con sede legale in Gangi (PA), via Militare n. 8, Cod. Fisc. e P. Iva 06064050823, per l’importo di 
€ 566.930,58 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 27.467,48, a seguito del 
ribasso offerto del 20,86% sull’importo a base d’asta; 

4- DI DARE ATTO che  ai sensi dell'art.  32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, la stipulazione del 
contratto  di  appalto  avrà  luogo entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dalla  data  di  esecutività  del 
presente atto, salve le eccezioni previste dallo stesso articolo e che, ai sensi del comma 10, lettera b) 
del medesimo art. 32 del D. Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del  
più volte citato art. 32;

5-  DI  DARE  ATTO  che  i  codice  CIG,  richiesto  dalla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari e da indicare obbligatoriamente nei documenti di pagamento, è:  CIG 9524523D03, e il 
CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003 “Disposizioni ordina mentali in  
materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: E92C21001000001; 

6- DI FRONTEGGIARE l’onere complessivo di € 725.165,63 (€ 594.398,06 oltre iva 22%) così 
come segue:
- € 350.000,00 alla Missione 04012.02.0700 “Adeguamento statico e miglioramento sismico scuola 
Mannozzi Finanziato Stato PNRR” (cod. imp. 47700);
- € 25.165,63 alla Missione 04012.02.0730 “ Adeguamento statico e miglioramento sismico scuola 
Mannozzi Finanziato Stato PNRR Art. 7 DPCM 28/07/2022” (cod. imp. 47700);
- € 350.000,00 nella missione 01012.02.0300 “Adeguamento statico e miglioramento sismico Uffici 
Comunali Finanziato Stato PNRR” (cod. imp. 47700);
del Bilancio di Previsione 2023, in fase di predisposizione, che presenta la prescritta disponibilità, 
già impegnata con Determinazione n. 742/2022; 

7-  DI  DISPORRE la  pubblicazione  delle  Risultanze  di  gara  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di 
Monsummano Terme e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara;

8- DI PRECISARE che l’operatore economico SPALLINA LUCIO Srl ha dichiarato che intende 
subappaltare parte delle lavorazioni del contratto; 

9- DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

10- DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è 
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come 
previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con 
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall’art. 183, comma 
8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;



11- DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione è 
rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e pertanto sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente, 
oltre che all’Albo Pretorio on line;

12- DI PRECISARE altresì che il presente provvedimento:
• non è soggetto alle norme di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
• è soggetto alle norme di cui all’art. 1, commi 15, 16 e 32 della L. n. 190/2012; 

13- DI DARE ATTO che ai sensi del combinato disposto degli  art.li  76, comma 5, lett.  a)  del 
D.Lgs.  n.  50/2016 e dell’art.  120 del  D.Lgs.  n.  104/2010,  avverso il  presente provvedimento  è 
ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione;

14- DI PRECISARE che i dati contenuti nel presente atto saranno trattati ai sensi della vigente 
normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  Regolamento  UE 679/2016 e del  D.Lgs. 
n.101/2018;

15- DI DARE ATTO che:
- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Karin Chambery;
- Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è l’Arch. Karin Chambery;

16-  DI  DARE ATTO che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Aziendale, non sussistono nei 
confronti  del  Responsabile  del  Procedimento,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale;

17- DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura 
del  Settore Affari  Generali  e Servizi  di  Governo, U.O.C. Affari  Generali,  Servizi  Demografici, 
URP,  all’Albo  Pretorio  del  comune  per  15 giorni  interi  e  consecutivi,  nonché inserito  sul  sito 
Internet del Comune.
 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 ADEGUAMENTO STATICO E 
MIGLIORAMENTO SISMICO 

SCUOLA  MANNOZZI FINANZIATO 
STATO PNRR M5C2, Investimento 2.1 

Programma innovativo della qualità 
dell'abitarei CUP E92C21001000001

04012.02.0700 25 350.000,00

2022 ADEGUAMENTO STATICO E 
MIGLIORAMENTO SISMICO 

SCUOLA  MANNOZZI FINANZIATO 
STATO PNRR ART. 7 DPCM 

28/07/2022 M5C2, Investimento 2.1 
Programma innovativo della qualità 

dell'abitarei CUP E92C21001000001

04012.02.0730 26 25.165,63

2022 ADEGUAMENTO STATICO E 
MIGLIORAMENTO SISMICO UFFICI 

01012.02.0300 27 350.000,00



COMUNALI FINANZIATO STATO 
PNRR PNRR M5C2, Investimento 2.1 

Programma innovativo della qualità 
dell'abitarei CUP E92C21001000001

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Arch. Karin Chambery

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 09/01/2023 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

